В таблице ниже показана общая сумма активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, которые

подвержены валютному риску.

В тысячах тенге

Доллары
США

Российский
рубль Евро Итого

На 31 декабря 2017 года

Активы 18.046.919 13.487 – 18.060.406

Обязательства 18.062 85.231 16.726 120.019

На 31 декабря 2016 года

Активы 26.492.779 14.706 – 26.507.485

Обязательства 21.554 101.655 14.802 138.011

Компания не имеет формальных инструментов, позволяющих снизить валютные риски, связанные с

операциями Компании.

АО «КазТрансОйл» Неконсолидированная годовая финансовая отчётность

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА (продолжение)

65

29. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Компании до налогообложения

(вследствие возможных изменений в справедливой стоимости активов и обязательств) к возможным

изменениям в обменном курсе доллара США, евро и российского рубля при условии неизменности всех прочих

параметров. Влияние на капитал Компании не существенно.

В тысячах тенге

Увеличение/
уменьшение
обменного

курса валют

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

2017 год

Доллары США +10,00% 1.802.886

 -10,00% (1.802.886)

Российский рубль +16,00% (11.479)

 -16,00% 11.479

Eвро  +13,50% (2.258)

 -9,50% 1.589

2016 год

Доллары США +13,00% 3.441.259

 -13,00% (3.441.259)

Российский рубль +23,00% (19.998)

 -19,00% 16.520

Eвро +15,00% (2.220)

 -15,00% 2.220

Управление капиталом

Основной целью Компании в отношении управления капиталом является обеспечение стабильной

кредитоспособности и адекватного уровня капитала для ведения деятельности Компании и максимизации

прибыли акционеров. Компания управляет структурой капитала и изменяет её в соответствии с изменениями

экономических условий. С целью сохранения или изменения структуры капитала Компания может

регулировать размер выплат дивидендов, возвращать капитал акционерам или выпускать новые акции.

За годы, закончившиеся 31 декабря 2017 и 2016 годов, не происходило изменений в объектах, политике и